XXII.

An. M. XIIII
Lubentio.
Bremensi
Archiepi-
scopo à Pa-
therbronza
succedit
Bnuua-
nus.
Hnsvani
Archiepi-
scopo ad
** Bodegum.*
Ad. Ada-
mi Eccles.
& 33. seqz.

Anno sequente pridie Non. Ianuarij Lubentius Bremensis Archiepiscopus obiit, eique Vnvanus Patherbornensis Ecclesiæ canonicus, fauente Meinverco Episcopo, successit. Hic omnibus hominibus acceptus, & Clero ad prime beniuolus, inter innumeræ piæ recordationis monumenta, Canonicis Ecclesiæ B. Petri eo loci patroni, curtem quondam * Borengun, ut eius seruitium, pernata litia esset Apostolorum, contulit. In australi parte chorii altare in honorem S. Liborij patroni sui construxit, & dedicauit. Primus omnium cōgregationem, quæ anteā quidem mixta ex monachis & Canoniciis conuersatione degebat, ad canoniceam regulam traxit. Lucas in Episcopatu suo, in quibus Paludicola regionis illius errore veteri cum professione falsa Christianitatis immolabant, succidit, multos gentiles in Dania, & in eius Borealibus partibus, ad Chribistum conuerxit, plures in diœcesi sua Ecclesiæ fundauit & de dicauit;

dicauit; & pro obtainendis vitæ æternæ gaudijs, omni vigilancia & instantia insudauit, quam diu in hoc mortalitatis corpore militauit.

XVIII. Februarij præfati anni Dominicæ Incarnationis MXIII. XXIII.
Rex Mulenhusen deuenit. Vbi interuentu Kunigundæ reginæ, Euerhardi Bambergensis Episcopi, Engelberti Frisingensis, prædi-
um Hoinstede situm in pago Rittiga, in comitatu Bernardi comi-
cis, Meinverco Episcopo attribuit, cum omnibus vtilitatibus &
appenditijs, quibus id Vnwanus Bremensis Archiepiscopus posse
derat, eique dederat legaliter Inde Rex Bauenbergam diuertit, vbi
Euerhardus primus eiusdem sedis Episcopus venerabile Monaste-
rium nobile ac speciale regiæ deuotionis studium, cum conuentu
& suffragio omnium Cisalpinorum Pontificum II°. Non. Maij de-
dicauit. Rex autem eundem Episcopatum, quem ex integrō in suo
domate fundauit, terminis eius ab adiacentibus episcopatibus, le-
gitimo concambio commutatis, principibus Apostolorum Petro
& Paulo, & preciosissimo Martyri Georgio ad titulatum, speciali iu-
re Romanæ Ecclesiæ tradidit, vt & primæ sedi debitum honorem
diuinitus impenderet, & suam plantationem, tanto patrocinio fir-
miter muniret.

Eodem anno Suitgerus sanctæ Mimigardeuordensis Ecclesiæ XXIV.
antistes egregius XIII. Calend. Decemb. obijt; sepeliturque in lo-
co, quo degit. Hic genere Saxonius in Haluerstadt & Mage-
theburg à puerō est educatus; à tertio verò Ottone præfata Ecclesiæ ciuitatis prælatus. quam cum diuino munere fultus, rege-
ret cum omni diligentia, pollebat d'uersarum virtutum excellen-
tia. E quibus hic duæ tantum referantur, per quas aliæ veraci-
ter cognoscantur. Camerarius suus pileum quendam furtiuè
subtractum celare volens, diligenter à pio Seniore interrogatus,
nihil fatetur, sed cultellum supra mensam positum, & ex animo
benedictum sumere * coactus, quasi ignitum celeriter projici-
ens, reum se nimis esse, coram profitetur. Quidam maligno
spiritu arreptus, vi magna est captus, & in præsentiam prædicti
Patris adductus. Quem solui protinus iubens, * baculo se so-
lum irrumpentem viriliter amouet; &, facto sanctæ crucis signo,
diuina potestate hostem * exire imperauit. Sanctus vir hoc non
suis meritis, sed diuinæ virtuti ascribens, vixit in Christo dies
huius vitæ sibi concessos, ministrans illi fidelis seruus omni stu-
dio. Sedit autem in Episcopatu, XVI. annis, magna semper in-
firmitate, quæ omnigenam virtutem perficit, grauiatus, & * Theo-
doricus pro eo est subrogatus.

Hoinstede
prædium
ab Henrico
rege & ese-
rverco da-
matur.
Bamberg-
ensis Ec-
clesia dedi-
catio.
Episcopa-
tum ereditio.

Suitgeri
Monasteri-
ensis Episco-
pi mass
& vita
sanctuar.

Dumaresq
lib. 7 Chro.
Unde hac
pane derbo-
rensis.

* Ciuitatis
prædicta
propositua.
Furtum
desegit.
* condatus.

Damonesco
expellit.

* baculo.

que solum
se acriter
ir.

* securum.

Theodori-
cius Suitge-
ri succes-
tor.

* Thideri-
sus.

X X V. Proximo anno expeditionem in Italiā Rex iturus, vt Cæsarī consecrationē à Domino Apostolico perciperet, in Castello, quod **Grōden** * dicitur, conuenire Principes mandauit; & VIII. Kalend. Maij de statu regni inibi cum eis necessaria tractauit. Episcopus autem Meinvercus cum Rege expeditionem iturus, Ecclesiæ suæ penuriam conquestus, itineris expensam labori suo congruam instanter petit, & interuentu Kunigundæ Reginæ, Heriberti Coloniensis Archiepiscopi, Athelboldi Traiectensis, Theodorici Mimigardeuordenis, Wigeri Werdensis, Thiedorici Metensis, Bernardi Hildenesheimensis, Thietmari Osfrabrugensis, Henrici Huelbergensis, Berneshusum, situm in pago Lisga, in comitatu Vdonis Comitis obtinuit; talis præcepto sibi Ecclesiæ que suæ, cum eo, & de eo dato, ut quicunque ipsum Episcopum, vel aliquem successorem eius super eo molestare, inquietare, aut deuestire præsumeret, perpetuo anathemate condemnatus, C. libras componeret, L. Regiæ Cameræ, L. eidem Ecclesiæ. Eadem quoque die, loco & anno, interuentu sæpenumero dictæ, & cum omnimerito dicenda Reginæ Kunigundæ, in idipsum in fraterna caritate collaborantibus Erchanaldo Maguntinensi Archiepiscopo, Bernardo Hildenesheimensi, Thiederico Mimigardeuordenis, Arnoldo Haluerstadensi, Henrico VVirciburgensi, Hildevardo Citticensi Episcopis & sacerdotibus Christi, quandam regiam curtem Moranga dictam, in pago Morangano, in comitatu Bernardi Comitis sitam, obtinuit, quam Vnwanus Bremensis Archiepiscopus cum manu Aduocati sui Vdonis ipsi Regi, omnium hominum contradictione remota, tradidit; quamque ipse Rex, pro remedio animæ, sui prædecessoris tertij Ottonis, diuæ memorie Imperatoris Augusti, & incolumentatis suæ vitæ, & spe futuræ, cum omnibus attinentijs suis tali conditione Meinverco Episcopo concessit, vt eandem curtem, quam diu viueret, in proprios usus potestatiaæ possideret; post finem vero vitæ suæ, ad vestitum Canonicorum in Patherbornensi sede Dcō, sanctæq; eius genitrici Mariæ, nec non Beatis Kiliano ac Liborio seruientium, annuatim meliorandum pertineret. Et si quis hanc donationem infringeret, C. libras aurii persolueret, L. Patherbornensi Ecclesiæ, L. Cameræ Regiæ. O quantæ dilectionis indicium, simul & semel hac tribuentis! O quam sincerae devotionis scrutium, talia & similia accipere merentis!

X X VI. Episcopus itaque, quæ desiderauerat, imperatis, Patherbornam reuertitur; & rebus domesticis dispositis, & magistris idoneis operibus præpositis, tempore autumnali cum Rege proficiscitur.

Rex

*Henrici
Regis 15*

Rex autem subiectis omnibus & in deditio[n]em redactis , quæ re bellare tentauerant, Vrbibus , proximum Natale Domini Papia[em] celebrauit; indeque profectus Apuliam à Græcis diu posseßam , Romanu[m] imperio recuperauit, eidemque prouincia[em] Imahelem Apuliare. Ducem præfecit. Cum autem ciuitates Apulia[em] pertransisset , & recuperata. quæ ad honorem & utilitatem regni pertinebant; vbiique prudenterissime disposuisset, infirmatus morbo calculi, nulla poterat medicoru[m] arte curari. Remedio autem cessante humano, corde & animo se contulit diuino; ascendensq[ue] montem Cassinū , patrocinii S. Benedicti & B. Scholasticæ sororis eius pro sanitatis suæ adeptione suppliciter implorauit, & mirabiliter impetravit. Deniq[ue] completa oratione, ad hospitiū se contulit, & lassatus ac debilitat[em], in lectulo se collocauit. Quo obdormiente, S. Benedictus ei apparuit, & à Deo in quem sperauisset eum exauditum afferuit. Et ferro medicinali, quod tenebat, partem illam, vbi calculus hærebat, aperiens, euulsum eum in manu Regis posuit, & hiatu vulneris , subita redintegratione sanato, dispartuit. Rex autem euigilans , & calculum in manu sua considerans, aduocatis Episcopis & Principibus ostendit eis in se facta magnalia Dei , & cum eisdem Dominum dignè collaudans, contulit fratribus inibi Deo sub regula S. Benedicti famularibus, in prædijs, ornamenti plurimis, dona regalia. A beo tempore, & deinceps Rex quadam speciali veneratione & deuotione S. Benedicto, & omnibus monastica[em] religionis cultoribus studuit deseruire, & in amplificandis & protegendis rebus Ecclesiasticis benignus & deuotus semper existere.

Valedicto igitur fratribus, lætus & hilarius inde discedens, Romā cum S. Kunigunda cum triumpho magno intrauit; vbi à Benedicto Papa benigne & honorifice suscep[t]us, quantas miserations & beneficia per seruum suum Benedictum Dñs ei contulisset, enarravit. Papa autem Deo pro omnibus beneficijs suis gratias agens, pro salute Regis, & totius populi Christiani sacrificium laudis Domino immolaris, & solemn[em] benedictione cum vniuersi populi applausu & inexistimabili exultatione, Regem in Cæsarem & Imperatorem consecravit. Eodem ergo tempore, Bauenbergensem fundum Rex cum omnib[us] pertinentijs suis B. Petro concedens, Apostoli & Præsuli iugiter defendendū commendauit. Et in commemorationem huius protectionis album ambulatorem cum faleris, singulis annis Romanu[m] Præsuli dari constituit. Obtinuit autem magnis humilitatis & super * devotionis precibus apud Domnum Apostolicum, * insuper ut tempore oportuno ad Alemaniam accederet, & Bauenbergensem fundi nouellam plantationem visitaret. Ibi Dominus Apostoli Benedictus Papa in Germaniā cus inuisitatur.

Benedicti
 Papain
 Meinver.
 em et Pa.
 therbron.
 Ecclesiæ
 fædium.
 * socium
 Reliquia
 ab eo dona
 ta.
 * Florentia
 sub Decio.
 XXVIII.
 Priuilegiū
 concessum
 * aliquis

cus Meinvercum Episcopum, præconio virtutis & pietatis eximiae, vbiq; carum & præclarum habitum, benignè suscepit, & eius ardentissimæ in Deum dilectioni & deuotioni congaudens & congratulans, de omnibus quæ ab eo petijt, parata & deuota caritatis benevolentia satisfecit. Denique desiderium eius de Reliquijs Sanctorum ad constructionem Monasteriorum audiens * diuidium corpus septem fratrum filiorum S. Felicitatis qui sub Antonino Imperatore passi sunt, Philippi videlicet, Iuuenal & Felicis; & cranium S. Blasij, qui sub Licinio anno Dominicæ Incarnationis cccxxii gloria passione migravit ad cælos. Brachium quoque S. Miniatis, qui sub Diocletiano * VIII Kal. Nouem. passus est, cum aliorū plurimorū Sanctorum Reliquijs tribuit: Et priuilegium de bonis Ecclesiæ suæ concessis & concedendis, Apostolica auctoritate, contulit: quod ad posteritatis monumentum, & Patherbronnensis Ecclesiæ stabile præsidium & firmamentum, hic inseratur, ut ipsa exemplis tantæ deuotionis & vtilitatis instruatur. Raptorum vero quisque ad cumulum suæ damnationis videat, & audiat, & confundatur.

Benedictus Episcopus seruus seruorum Dei, dilecto in Domino filio Meinverco & venerabili Episcopo Patherbronnensis Ecclesiæ, suisque successoribus in perpetuum. Desiderium quod ad religiosum propositum & sanctorum locorum stabilitatem perrinere monstratur, sine aliqua nostra, Deo auctore, dilatione perficiendum, & quoties * in quibusdam eius vtilitatibus commodum nostrum asensem, & solita Apostolicæ auctoritatis exposcit præsidium, ibi, * velilli nostro benignitatis intuitu nos conuenit subuenire, & quod * ratum integra securitate & ratione solidare, ut ex hoc, ipsis venerabilibus locis salus & indemnitas perficiatur, * & nobis quoque lucri potissimum præmium à conditore omnium Domino, in sidereis arcibus proscribatur. Igitur quod postulatis à nobis, quatenus confirmaremus & Apostolica auctoritate corroboraremus, tuæ Ecclesiæ tibique & successoribus tuis in perpetuum, quæcunque pro redemptione animæ suæ ab Imperatoribus siue Regibus, Ducibus, Comitibus, & ab omnibus magnis paruisque personis oblata sunt, siue commutata, siue omnia, quæ tu duetus amore Dei de propriis tuis hæreditatibus eidem tuæ venerabili sponsæ contulisti perpetualiter, inclinati precibus tuis per huius priuilegij seriem confirmamus & corroboramus, Ecclesiæ tuæ, tibi, tuisque successoribus, omnia prædia culta & inculta: nec non omnia, quæ ei pro redemptione animæ suæ ab Im- pera-

peratoribus, maximèque à Christianissimo & Serenissimo filio nostro dilectissimo, ac Sanctissimo Imperatore Henrico oblatæ sunt, sive in Comitatibus, seu biecunque fuerint. nec non omnia quæ Regibus, Dueibus, Comitibus, magnisque paruisque personis iam dictæ Ecclesiæ oblatæ sunt. Simili quoque modo confirmamus ea omnia loca, quæ tu ipse pro redēptione animæ tuae & parentum tuorum iam dictæ tuae sponsæ de proprijs hæreditatibus contulisti. Nec non ea, quæ ab aliquibus commutata sunt; statuentes Apostolica censura sub Anathematis interdictione, ut nulli vñquam paruæ magnæque personæ liceat contra hoc nostrum Apostolicum priuilegium insurgere & contraire. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu contra huius nostræ Apostoli ex præceptionis seriem piè à nobis promulgatam, venire agere uentauerit, sciat se Domini nostri, Apostolorum Principis Petri anathematis vinculo innodatum; & cum Diabolo & eius atrocissimis Pompis, atque cum Iuda Traditore Domini nostri Iesu Christi in æternum igne cremandum, simulq; & in voragine tartareoq; chaos demersus cum impijs deficiat. Qui vero pro intuitu, * custodes & obseruatores huius nostræ salutiferæ præceptionis extiterint, benedictionis gratiam cælestesque retributiones ac æterna gaudia, ab ipso iudice Domino nostro consequi mereantur. Scriptum per manus Benedicti Notarij & Serinearij Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in Mense Martio, Indictione XII. Anno Domini-
æ Incarnationis Millesimo decimo quarto.

Cum autem Episcopus inibi cum Rege aliquandiu moratus, de lue grauissimæ mortalitatis, quæ immanissimè exercitum de-
populabatur, mestus esset: accessit ad eum quidam Romanorum consilianus ei ut pro suorum incolumentate aliquam se veneratio-
nem, in terra sua facturum sancto Alexio voveret. Meinvvercus illico, sublatis ad cælum manibus, & oculis, se Monasterium honori & amori eius congruum facturum, si suis precibus suorum in-
columentem à Deo obtineret sinceriter vovit. Et se eius meriti a Deo exauditum, suorum omnium iumentorum & hominum incolumentis receptionem, & conseruationem veraciter pro-
bauit.

Nouus autem Imperator omnia, quæ volebat à domino XXX.
Apostolico impetrans, consolatione eius & benedictione in
Domino confortatus, Alpes Penninas transcendit. Et Papiam re-
dens sanctum Pascha ibidem feriavit.

*Henricus
hoc anno
Imp falso.*

*Meinvver-
cus S. Ale-
xio vovens
Monaste-
rium suu-
rum so-
tatem adi-
piscitur.*

Vene-

Venerabilis autem Episcopus, tam materiali quam spirituali gla-
dio Ecclesiam commissam munire & tueri desiderans, Imperato-
rem inibi cum amicis suis & Regni Magnatibus adiit, &, ut talia bo-
na imperialia auctoritate confirmaret, qualia Dominus Apostolicus
Meinver-
cum novo
privilegio
coheret stat.
sua canonica confirmauerat suppliciter expetijt. Imperator autem
eius ardui itineris laborem, quem suæ dilectionis intuitu, ad Apo-
stolorum limina secum arripuerat, reminiscēs, rationabili petitio-
ni solita benignitate promptissimè fuit, & omnia ab eo de bonis
hæreditarijs Pathebornensi Ecclesiæ collatis & deinceps conferen-
dis, & alia quælibet, sua instantia & industria à quibus cunque fideli-
bus acquisita & acquirenda, commutata vel commutanda, Regio
auctoritatis præcepto, aureo sigillo bullato, confirmauit & corro-
borauit.